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La scuola in Liguria 
 
 

Anno scolastico 2013/2014 
 
 
 
 
 

  Scuola 
statale 

Scuola non 
statale Totale 

Scuole 1.054 370 1.424 

Alunni  173.892 27.918 201.810 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N.B. : I dati sono riferiti all’Organico di fatto per l’a.s. 2013/14, salvo diversamente specificato. 
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La scuola statale  
 
 
 

 
Istituzioni scolastiche per provincia  

 

Provincia 
Istituti 
Comprensivi 

di cui sotto 
dimensionate  

Scuole 
secondarie di 
II grado 

di cui sotto 
dimensionate  Convitti  Totali  

di cui sotto 
dimensionate  

Genova 61 2 34 4 1 96 6 

Imperia 18 0 11 1  29 1 

La Spezia 21 2 10 1  31 3 

Savona 22 1 13 1  35 2 

Totale 122 5 68 7 1 191 12 

 
 
 
 
 
 
 
 

Scuole statali (punti di erogazione del servizio) p er provincia 

  
Scuola 
dell'infanzia  

Scuola 
primaria 

Scuola 
secondaria 
di I grado 

Scuola 
secondaria 
di II grado Totali 

Genova 125 194 85 66 470 

Imperia 62 78 25 27 192 

La Spezia 56 71 27 21 175 

Savona 70 85 35 27 217 

Totale 313 428 172 141 1054 
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Alunni e classi scuola statale 

 
 

Provincia Classi Alunni 
 

Alunni 
disabili * 

di cui con 
certificazione 
già prodotta  

di cui 
gravi 

Genova 4.106 91.044 3.036 2.969 1.347 

Imperia 1.193 25.246 822 820 320 

La Spezia 1.205 25.663 721 652 194 

Savona 1.489 31.939 881 862 356 

Totale 7.993 173.892 5.460 5.303 2.217 
 

 

Scuola dell'infanzia statale 

Provincia  Classi  Alunni  Rapporto  
alunni / classi 

Alunni 
disabili 

Genova 405 10.141 25 161 

Imperia 160 3.921 25 58 

La Spezia  137 3.418 25 38 

Savona 171 4.202 25 55 

TOTALI 873 21.682 25 312 
 

Scuola primaria statale 

Provincia  Classi  Alunni  Rapporto 
alunni / classi  

Alunni 
disabili 

Genova 1.483 29.390 20 1.138 

Imperia 433 7.794 18 303 

La Spezia 429 8.023 19 212 

Savona 554 10.541 19 328 

TOTALI 2.899 55.748 19 1.981 
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Alunni e classi scuola statale 

 
 

Scuola secondaria di I grado statale 

Provincia  Classi  Alunni  Rapporto 
alunni / classi  

Alunni 
disabili 

Genova 881 20.017 23 942 

Imperia 231 5.163 22 256 

La Spezia 257 5.452 21 199 

Savona 298 6.788 23 255 

TOTALI 1.667 37.420 22 1.652 
 
 

Scuola secondaria di II grado statale 

Provincia  Classi  Alunni  Rapporto 
alunni / classi  

Alunni 
disabili 

Genova 1.337 31.496 24 728 

Imperia 369 8.368 23 203 

La Spezia 382 8.770 23 203 

Savona 466 10.408 22 224 

TOTALI 2.554 59.042 23 1.358 
 
* I dati sugli alunni disabili sono aggiornati al 04/09/2013 sulla base delle rilevazione condotta dall’ufficio integrazione. 
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Scuola  statale - numero alunni per corso 

 
 

Scuola primaria statale - numero alunni per corso 

Provincia  I anno II anno III anno IV anno V anno Totale 

Genova 5.871 5.928 5.833 5.924 5.834 29.390 

Imperia 1.610 1.507 1.576 1.557 1.544 7.794 

La Spezia 1.610 1.694 1.567 1.572 1.580 8.023 

Savona 2.117 2.092 2.106 2.128 2.098 10.541 

TOTALI 11.208 11.221 11.082 11.181 11.056 55.748 
 
 
 

Scuola secondaria di I grado statale  
 numero alunni per corso 

Provincia  I anno II anno III anno Totale 

Genova 6.704 6.689 6.624 20.017 

Imperia 1.677 1.735 1.751 5.163 

La Spezia 1.767 1.829 1.856 5.452 

Savona 2.261 2.198 2.329 6.788 

TOTALI 12.409 12.451 12.560 37.420 
 
 
 

Scuola secondaria di II grado statale - numero alun ni per 
corso 

Provincia  I anno II anno III anno IV anno V anno Totale 

Genova 7.617 6.834 6.356 5.619 5.070 31.496 

Imperia 2.100 1.789 1.670 1.426 1.383 8.368 

La Spezia 1.881 1.865 1.832 1.719 1.473 8.770 

Savona 2.470 2.259 2.054 1.881 1.744 10.408 

TOTALI 14.068 12.747 11.912 10.645 9.670 59.042 
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Scuola secondaria di I grado statale 

Provincia   Alunni  Stranieri 
Percentuale  
stranieri su 
totale alunni 

Genova 20.017 2859 14,28% 

Imperia 5.163 731 14,16% 

La Spezia 5.452 701 12,86% 

Savona 6.788 794 11,70% 

TOTALI 37.420 5.085 13,59% 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
* I dati sugli alunni con cittadinanza non italiana sono aggiornati a febbraio 2013. 

Scuola  statale - presenza alunni con cittadinanza non italiana * 
 

Totale alunni stranieri nella scuola statale : 21.0 83 
 

Scuola dell'infanzia statale 

Provincia  Alunni  Stranieri 
Percentuale  
stranieri su 
totale alunni 

Genova 10.141 1.482 14,61% 

Imperia 3.921 670 17,09% 

La Spezia 3.418 378 11,06% 

Savona 4.202 675 16,06% 

TOTALI 21.682 3.205 14,78% 

Scuola primaria statale 

Provincia  Alunni  Stranieri 
Percentuale  
stranieri su 
totale alunni 

Genova 29.390 3.825 13,01% 

Imperia 7.794 1.142 14,65% 

La Spezia 8.023 889 11,08% 

Savona 10.541 1.224 11,61% 

TOTALI 55.748 7.080 12,70% 

Scuola secondaria di II grado statale 

Provincia  Alunni  Stranieri 
Percentuale  
stranieri su 
totale alunni 

Genova 31.496 3156 10,02% 

Imperia 8.368 851 10,17% 

La Spezia 8.770 831 9,48% 

Savona 10.408 875 8,41% 

TOTALI 59.042 5.713 9,68% 
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Nazionalità più frequenti  * 

 
 
 

Nazionalità maggiormente presenti nelle scuole * 

Nazione Genova  Imperia  La Spezia  Savona  Totali  
Differenza 

rispetto a.s. 
precedente 

ECUADOR 3.807 152 150 208 4.317 144 
ALBANIA 1.545 589 549 1.095 3.778 232 
MAROCCO 788 298 341 382 1.809 139 
ROMANIA 753 358 299 300 1.710 180 
PERU 545 155 12 70 782 58 
REPUBBLICA DOMINICANA 109 14 449 14 586 144 
CINA REPUBBLICA POPOLARE 236 70 50 48 404 65 
TUNISIA 133 127 39 36 335 24 
UCRAINA 182 54 25 56 317 25 
MOLDAVIA 147 73 37 46 303 29 
TURCHIA 16 278     294 -18 
RUSSA, FEDERAZIONE 110 47 28 46 231 -5 
BRASILE 89 33 27 60 209 2 
COLOMBIA 121 10 36 28 195 -4 
POLONIA 73 18 41 30 162 -7 
SENEGAL 115 7 15 25 162 39 
SRI LANKA (EX CEYLON) 151 3 1 4 159 25 
FILIPPINE 99 14 18 10 141 20 
FRANCIA 37 78 4 13 132 23 
BANGLADESH 57 31 16 16 120 19 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
* I dati sulla nazionalità di provenienza degli alunni  con cittadinanza non italiana sono aggiornati a febbraio 2013 e sono riferiti agli alunni della 
scuola primaria e secondaria di I e II grado, statale e non statale. 
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La scuola non statale * 

Scuole non statali per provincia 

  
Scuola 
dell'infanzia  

Scuola 
primaria 

Scuola 
secondaria 
di I grado 

Scuola 
secondaria 
di II grado Totali 

Genova 163 35 21 20 239 

Imperia 33 7 5 1 46 

La Spezia 30 5 1 0 36 

Savona 39 5 3 2 49 

Totale 265 52 30 23 370 

Alunni nelle scuole non statali per provincia 

  
Scuola 
dell'infanzia  

Scuola 
primaria 

Scuola 
secondaria 
di I grado 

Scuola 
secondaria 
di II grado Totali 

Genova 10.486 4.301 1.662 3.037 19.486 

Imperia 1.289 620 357 113 2.379 

La Spezia 1.830 740 65 0 2.635 

Savona 2.127 667 264 360 3.418 

Totale 15.732 6.328 2.348 3.510 27.918 

 
Scuola dell'infanzia non statale 

      
Provincia  Alunni  Stranieri  

Percentuale  
stranieri su 
totale alunni 

Genova 10.486 961 9,16% 

Imperia 1.289 84 6,52% 

La Spezia 1.830 181 9,89% 

Savona 2.127 64 3,01% 

TOTALI 15.732 1.290 8,20% 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Totale alunni stranieri nella scuola non statale: 1 .585               * I dati sono aggiornati a febbraio 2013. 

Scuola primaria non statale 

Provincia  Alunni  Stranieri  
Percentuale  
stranieri su 
totale alunni 

Genova 4.301 105 2,44% 

Imperia 620 15 2,42% 

La Spezia 740 8 1,08% 

Savona 667 18 2,70% 

TOTALI 6.328 146 2,31% 

Scuola secondaria di I grado non 
statale 

   Alunni  Stranieri  
Percentuale  
stranieri su 
totale alunni 

Genova 1.662 41 2,47% 

Imperia 357 3 0,84% 

La Spezia 65 0 0,00% 

Savona 264 1 0,38% 

TOTALI 2.348 45 1,92% 

Scuola secondaria di II grado non 
statale 

  Alunni  Stranieri  
Percentuale  
stranieri su 
totale alunni 

Genova 3037 101 3,33% 

Imperia 113 1 0,88% 

Savona 360 2 0,56% 

TOTALI 3.510 104 2,96% 
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Percorsi triennali di istruzione e formazione profe ssionale 

 
 

Corsi d’istruzione e formazione professionale avvia ti negli istituti 
professionali di stato in regime di sussidiarietà i ntegrativa 

Tipologia scuola  Numero corsi attivati 

INDUSTRIA E ARTIGIANATO - MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA 9 

INDUSTRIA E ARTIGIANATO - PRODUZIONI ARTIGIANALI E INDUSTRIALI   4 

SERVIZI COMMERCIALI 12 

SERVIZI ENOGASTRONOMIA E OSPITALITA’ ALBERGHIERA 5 

SERVIZI PER L’AGRICOLTURA E LO SVILUPPO RURALE 4 

Totale 34 
 
 

Percorsi triennali in regime di sussidiarietà integ rativa a.s. 2012/13  

 Classi prime Alunni iscritti cl. 
prime 

Classi seconde Alunni iscritti cl. 
seconde 

TOTALE 79 1868 69 1465 

 
 
Sono in corso di elaborazione i dati dell’a.s. 2013/14. 
 
 

Corsi attivati presso istituzioni formative accredi tate 
 (Enti di formazione professionale) 

 
  

N° corsi 
 

Ambiti territoriali 

GENOVA 19 14 Metropolitano, 5 Levante (Tigullio) 

IMPERIA 5  2 Imperia, 1 Sanremo, 2 Ventimiglia 

LA SPEZIA 5 La Spezia 

SAVONA 5 1 Ponente, 1 Valbormida, 3 Levante 

TOTALE 34  

 
 
 
 



IL SISTEMA SCOLASTICO IN LIGURIA 
________________________________________________________________________________ 

La scuola in Liguria –  11 settembre 2013 
 

10 

 

 
 

 
 

Dati desunti dal rapporto INVALSI e riferiti ai punteggi medi. 
 

 

LIVELLI SCOLARI 
PUNTEGGI MEDI 

REGIONALI SCOSTAMENTI 
PRIMARIA   MEDIA N. O. MEDIA ITALIA  

LIV 2 ITA 203 204 200 classe 2.a 
LIV 2 MAT 201 203 200 
LIV 5  ITA 207 206 200 classe 5.a 
LIV 5 MAT 204 206 200 

Sec. I GRADO     
LIV 6 ITA 203 208 200 classe 1.a 

LIV 6 MAT 205 211 200 
LIV 8 ITA 201 205 200 classe 3.a 

LIV 8 MAT 209 210 200 
Sec. II GRADO     

LIV 10 ITA 205 212 200 classe 2.a 
LIV 10 MAT 202 213 200 

 

 
Comparazione fra tipologie di scuola secondaria di II grado 

 
TIPO DI SCUOLA  PUNT. MEDI REG PUNT. MEDI N. O. PUNTEGGI MEDI ITALIA  

ITA 222 230 218 LICEI 
MAT 214 228 214 
ITA 190 203 193 TECNICI 

MAT 198 210 200 
ITA 174 178 168 PROFESSIONALI 

MAT 172 179 172 
 
 
Situazione regionale 
 
Italiano 
 
In generale, la Liguria risulta sempre al di sopra della media nazionale, inferiore però alla media 
del Nord-Ovest, salvo che per i livello 5 (V primaria), dove supera la media del N.O. 
 
Matematica 
 
Al di sopra della media nazionale, senza peraltro superare la media del N.O. 
 
In particolare, nel livello 8, supera in modo significativo la media nazionale, ma resta comunque al 
di sotto della media del N.O. 
 
 

 
Esiti comparati prove somministrate a giugno 2013 dal Sistema Nazionale di 

Valutazione degli apprendimenti (INVALSI) 
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Iscrizioni al primo anno della scuola secondaria di  II grado per a.s. 2013/14 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Alunni a.s. 2013/14

889; 6%

2.094; 15%

813; 6%

1.198; 9%

797; 6%

68; 0%

545; 4%

252; 2%

1.554; 11%

2.501; 18%

901; 6%

2.456; 17%

Liceo Classico Liceo Scientifico Liceo Sc. Opzione scienze applicate

Liceo Linguistico Liceo Artistico Liceo Musicale e Coreutico

Liceo delle Scienze Umane Liceo Scienze Umane opzione economico - sociale Istituto Tecnico settore economico

Istituto Tecnico settore tecnico Istituto prof. Settore industriale e art. Istituto prof. Settore dei servizi
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Confronto iscrizioni alle scuole secondarie statali  di II grado dopo la riforma 
 

 
 

Settori / indirizzi 

Alunni  
a.s. 

2010/11 
Classi I  

Perc. 
alunni 

sul 
totale 

Alunni  
a.s. 

2011/12 
Classi I  

Perc. 
Alunni 

sul 
totale 

Alunni 
a.s. 

2012/13 
Classi I  

Perc. 
Alunni 

sul 
totale 

Alunni 
a.s. 

2013/14 
Classi I  

Perc. 
Alunni 

sul 
totale 

Liceo Classico 1.139 8,50% 1.088 8,09% 913 6,53% 889 6,32% 

Liceo Scientifico 2.670 19,92% 2.517 18,71% 2.270 16,24% 2.094 14,90% 

Liceo Sc. Opzione 
scienze applicate 659 4,92% 641 4,77% 679 4,86% 813 5,78% 

Liceo Linguistico 854 6,37% 1.049 7,80% 1.025 7,33% 1.198 8,52% 

Liceo Artistico 625 4,66% 689 5,12% 774 5,54% 797 5,67% 

Liceo Musicale e 
Coreutico 48 0,36% 45 0,33% 51 0,36% 68 0,48% 

Liceo delle Scienze 
Umane 531 3,96% 694 5,16% 541 3,87% 545 3,88% 
Liceo Scienze 
Umane opzione 
economico - sociale 258 1,93% 211 1,57% 235 1,68% 252 1,79% 

Istituto Tecnico 
settore economico 1.573 11,74% 1.458 10,84% 1.803 12,90% 1.554 11,05% 

Istituto Tecnico 
settore tecnico 2.244 16,75% 2.315 17,21% 2.545 18,21% 2.501 17,79% 

Istituto prof. Settore 
industriale e art. 575 4,29% 608 4,52% 672 4,81% 901 6,41% 

Istituto prof. Settore 
dei servizi 2.225 16,60% 2.135 15,87% 2.469 17,66% 2.456 17,47% 

Totali 13.401   13.450   13.977  14.068  
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Andamento iscrizioni alle scuole secondarie di II g rado
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Scuole statali con corsi serali  

 
 
 
 

Tipologia Numero scuole  

IST PROF INDUSTRIA E ARTIGIANATO 2 

IST PROF PER I SERVIZI ALBERGHIERI E RISTORAZIONE 3 

ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE 3 

ISTITUTO TECNICO PER GEOMETRI 3 

IST PROF PER I SERVIZI COMMERCIALI E TURISTICI 2 

ISTITUTO TECNICO COMMERCIALE 3 

IST  PROF  PER I SERVIZI COMMERCIALI 1 

LICEO ARTISTICO 1 

Totale 18 
 
 
 

  

Provincia Istituto 
professionale  

Istituto 
tecnico 

Liceo 
artistico 

Numero 
scuole 

Genova 5 3 1 9 

Imperia 1 1  2 

La Spezia 2 2  4 

Savona  3  3 

Totale 8 9 1 18 
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Istruzione degli adulti  

 
 
 

I Centri Territoriali Permanenti  offrono corsi: 
 

a. per il conseguimento del titolo di studio conclusivo del primo ciclo di istruzione (ex licenza di scuola media 
inferiore);  

b. per il recupero delle competenze per la certificazione dell’assolvimento dell’obbligo di istruzione (ad es. corsi 
di informatica e corsi di lingue moderne);  

c. di conoscenza della lingua italiana da parte di stranieri. 

 

Centri Territoriali Permanenti     * 

  Numero 
sedi 

Alunni nei 
corsi di 
licenza 

Alunni nei 
corsi di 
italiano 

Alunni nei 
corsi di 

lingue e TIC 
(informatica) 

Genova 7 461 1.469 1.549 

Imperia 3 95 367 550 

La Spezia 3 122 739 54 

Savona 4 100 391 130 

TOTALI 17 778 2.966 2.283 
 

 
 
* I dati sono riferiti all’a.s. 2012/13. 
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Dirigenti scolastici  

 
 
 
 
 

Dirigenti scolastici  

Provincia 
Istituti 

Comprensivi  
Secondarie di 

II grado 
Convitto Totale 

Genova 
61 31 1 93 

Imperia 
13 6 0 19 

La Spezia 
19 9 0 28 

Savona 
22 12 0 34 

Totale 
115 58 1 174 

 
 
 
 
 

D.S. Posti organico  D.S.TITOLARI 
(effettivi  e nominali )  D. S. nominali  PRESIDI 

INCARICATI Reggenze  

 
179 

 
174 9 4 

22  
(incluse le 12 sedi 

sottodimensionate) 
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Dotazioni organiche del personale docente (posti) 

Provincia Scuola 
dell'infanzia 

Scuola 
primaria 

Scuola 
secondaria di 

I grado 

Scuola 
secondaria di 

II grado 

Posti 
sostegno Totale posti  

Genova 788 2.419 1.579 2.396 1.289 8.469 

Imperia 320 723 421 657 351 2.472 

La Spezia 272 630 497 692 306 2.397 

Savona 341 804 532 839 372 2.888 

Totale 1.721 4.576 3.027 4.584 2.318 16.226 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Dotazioni organiche del personale A.T.A. (posti) 

Provincia DSGA 
Assistenti 

amministrativi 
Assistenti 
tecnici 

Collaboratori 
scolastici 

Altri 
profili 

Totale 

Genova 90 536 159 1.577 11 2.373 

Imperia 28 157 61 498 5 749 

La Spezia 29 157 73 457 - 716 

Savona 33 190 75 548 - 846 

Totale 180 1.040 368 3.080 16 4.684 
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Personale docente -  Assunzioni a tempo indetermina to  

Provincia Sostegno Scuola 
dell'infanzia 

Scuola 
primaria 

Scuola 
secondaria di I 

grado 

Scuola 
secondaria di II 

grado 
Totale  

Genova 18 9 16 27 54 124 

Imperia 11 3 2 8 13 37 

La Spezia 7 5 10 17 17 56 

Savona 5 8 9 13 18 53 

Totale 41 25 37 65 102 270 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Personale docente -  Posti disponibili per assunzio ni a tempo determinato   

Provincia Sostegno Scuola 
dell'infanzia 

Scuola 
primaria 

Scuola 
secondaria di I 

grado 

Scuola 
secondaria di II 

grado 
Totale  

Genova 556 26 118 139 271 1.110 

Imperia 19 1 8 24 60 112 

La Spezia 5 5 35 132 54 231 

Savona 156 20 42 57 36 311 

Totale 736 52 203 352 421 1.764 
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CONCORSO PER IL RECLUTAMENTO DI PERSONALE DOCENTE 

INDETTO CON D.D.G. N. 82 DEL 24 SETTEMBRE 2012  
 
 
Classi di concorso:  n. 11 
 
Commissioni costituite: n. 9 
 
Numero domande di partecipazione presentate :  6.916  
 
 
Classe di concorso Numero 

candidati 
alla prova 
preseletti
va 

Numero 
candidati  
ammessi 
alle prove 
scritte                                   

Numero 
candidati 
che hanno 
superato le 
prove  

Percentuale 
candidati che 
hanno 
superato le 
prove 

INFANZIA 
1.841 309 27 1,47% 

PRIMARIA 
1.932 438 60 3,11% 

A017-Discipline economico aziendali 
303 139 32 10,56% 

A033-Tecnologia 
500 242 36 7,20% 

A043-Italiano,storia,geografia  sc.sec.I gr 
520 212 18 3,46% 

A050-Materie letterarie sc.sec.II gr. 
469 218 17 3,62% 

A051-Materie letterarie e latino sc.sec.II gr. 
200 95 5 2,50% 

A052-Materie lett.,latino e greco sc.sec.II gr. 
65 38 2 3,08% 

A059-Matematica e scienze sc.sec.I gr. 
434 219 15 3,46% 

A345-Lingua inglese sc.sec.I gr. 
753 109 15 1,99% 

A346-Lingua inglese sc.sec.II gr. 
349 109 15 4,30% 

Totale 
7.366* 2.128 242 3,29% 

          
* la prova preselettiva di alcuni candidati valeva su più classi di concorso  
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Confronto con anno scolastico precedente 
 
 
 

  Scuole statali Scuole non statali Totale 

  a.s 
2012/13 

a.s. 
2013/14 differenza a.s 

2012/13 
a.s. 

2013/14 differenza a.s 
2012/13 

a.s. 
2013/14 

differenza  

Numero scuole 
1.045 1.054 9 364 370 6 1.409 1.424 15 

Classi 
7945 7993 48       

Alunni  
173.107 173.892 785 28.817 27.918 -899 201.924 201.810 -114 

Alunni scuola dell'infanzia 
22.003 21.682 -321 16237 15732 -505 38.240 37.414 -826 

Alunni scuola primaria 
55.911 55.748 -163 6519 6328 -191 62.430 62.076 -354 

Alunni scuola secondaria di I 
grado 37.313 37.420 107 2573 2348 -225 39.886 39.768 -118 

Alunni scuola secondaria di II 
grado 57.880 59.042 1.162 3488 3510 22 61.368 62.552 1.184 

Alunni stranieri  
20.352 21.083 731 1.636 1.585 -51 21.988 22.668 680 

Alunni stranieri scuola 
dell'infanzia 3.038 3.205 167 1293 1290 -3 4.331 4.495 164 

Alunni stranieri scuola primaria 
6.819 7.080 261 159 146 -13 6.978 7.226 248 

Alunni stranieri scuola 
secondaria di I grado 4.810 5.085 275 52 45 -7 4.862 5.130 268 

Alunni stranieri scuola 
secondaria di II grado 5.685 5.713 28 132 104 -28 5.817 5.817 0 

 

 Scuola statale a.s 2012/13 a.s. 2013/14 differenza 

Dotazioni organiche personale 
docente 16.123  (di cui  sostegno:2.261) 16.226 (di cui sostegno: 2.318)  103 (di cui sostegno: 57) 

Dotazioni organiche personale 
A.T.A. 4.670 4.684 14 
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Confronto alunni
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Terminologia 
 

Istituzione scolastica ( sedi di Dirigenza scolasti ca) 
 
L’istituzione scolastica gestisce e organizza a livello amministrativo e didattico uno o più punti di erogazione del 
servizio scolastico (scuole dell’infanzia, plessi di scuola primaria, sedi staccate o coordinate di scuola secondaria di I e 
II grado). 
Ad ogni istituzione scolastica è preposto un Dirigente scolastico. 
 
Scuole (punti di erogazione del servizio) 
 
Sono così definite tutte le sedi presso le quali viene erogato il servizio scolastico: scuole dell’infanzia, plessi di scuola 
primaria, scuole secondarie di I e II grado, siano esse istituti principali o sezioni associate. 


